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2)e ce îl vreţn jYlifropolit pe p . Ş. J/icodim ?PENTRU
„ A V Â N T U L“

Regret că trebuie să încep 
aceste câteva rânduri cu con
statarea trista că sacriiiciul 
şi osteneala celor ce’n adevar 
doresc binele Şi lu m in a re a  
societăţii este zadarnica. Sun
tem cu toţii martori ia o luptă 
ce se da contra întunericului 
şi a minciunei de câţiva am 
din partea grupului de intelec
tuali dela Avântul. Şi dacă 
bunii Români pot lua act cu 
bucurie ca este cineva care 
se strâdueşte pentru înaiţarea 
morală a societăţii, pot avea 
m aceiaşi clipă sentimentul 
neînchipuit de dureros ca 
aceasta luptă nu se poate duce 
cu toata intensitatea de care 
este nevoie azi.

De c e /  Răspunsul e s t e  
simplu: Acţiunea „Avântului” 
nu este înţeleasă de cei pen
tru care se lac aceste sacri
ficii. Cunosc comitetul de di
recţie şi nu ştiu daca se poate 
aicatui un altui mai te n c it: 
Preoţi, Proiesori, învăţători 
etc„ oameni cu conştiinţa şi 
Cu deplină pregătire pentru 
misiunea ce au Îmbrăţişat şi 
cu toate acestea lucrul uu 
merge aşa cum ar trebui. 
In Piatra-Neamţ apar atatea 
publicaţii sap taman ale care 
nu pot Îndeajuns să se mă
soare cu Avântul şi acelea se 
vând, sunt întrebate iar Avân
tul cel curat românesc este 
privit cu indiferenţă. In Avân
tul, politică nu se face, căci 
chiar dacă cei ce manuesc con
deiul la această foaie au con
vingeri personale din acest 
punct de vedere, acestea sunt 
lăsate la oparte când se scrie 
pentru opinia publică.

Rezultate materiale nu ur
măresc căci numai Dumnezeu 
ştie cum tac faţă împrejurări
lor aceşti apostoli ai adevăru
lui. Când mtr'un judeţ ca al 
nostru cu 120 de preoţi cu 
700 învăţători şi cu atâţia 
veneraţi profesori secundari 
nu se poate menţine o foaie 
românească ca Avântul, cred 
că suntem vinovaţi. Suntem 
la începutul unui an nou; sa 
r e f l e c t ă m  adânc asupra 
acestei chestiuni şi apoi cu 
toată bună voinţă să dăm 
ceiace se cuvine „Avântului“.

Un abonament onorat la 
vreme din partea celor ce au 
răspunderea conducerei scri
selor, punerea la adăpost de 
grija materială „Avântul“.

Udată soluţionată aceasta, 
acţiune a Avântului trece la 
faptâ temeinică pentru conso
lidarea sufletului românesc.

In cât mâ priveşte voi da 
tot concursul moral şi mate
rial ştiind că cu aceasta îmi 
îndeplinesc una din cele mai 
de seamă îndatoriri.

Doresc Avântului spor la 
lucru şi mult mai mult succes 
In -nul In care am intrat.

P r r  a re u ,  Bc. I. M a n o l le s c u

M O U

A  apa t zilele aceasta vechiul 
V harnicul, purtător de slovă 
>r t o ite bordeele, cât de 

UBHlţ |
■f iend arul Sătenilor“ pe i 935 
“ Aturt de D -l Petru Gheor- 

D e vânzare la toate 
.librăriile. Preţul lei*

La 23 Ianuarie, deputaţii con
gresului bisericesc vor trebui să 
arunce sorţii pe un nume, pe un 
om destinat să fie cârmaciul 
sufletesc al eparhiei Moldovei. 
Niciodată, dela edictarea legii 
pentru organizarea Bisericei, 
dreptul dat credincioşuor de a-şi 
alege păstorul— nu apare mai 
minunnt in concepţia care l'a 
creiat, mai cuminte in simţul de 
prevedere care l’a chibzuit.

Sarcina celor sortiţi să fie a- 
legători, va fi uşoară, dacă inima 
le va fi simţitoare şi cugetul curat; 
va fi însă nespus de grea dacă 
vor socoti că a te achita de o 
sâcâitoare corvadă în pauza 
dintre două trenuri, în oraşul 
bucuriilor frivole, e tot ceace tre
buiau să facă in faţa urmelor 
de vot.

Vor înţelege oare deputaţii 
eparhiali, că răspunderea ce-şi 
iau aruncând votul în urmă, e 
neînchipuit de mare ? nu ştim. 
Căci care sunt imperativele ce 
vor trebui să-i călăuzească ? noi 
nu vedem decât două: Cunoa
şterea climatului spiritual al 
eparhiei Moldovei, găsirea unei 
personalităţi născută iar nu făcută, 
care să poată fi părinte— sufletesc 
pentru credincioşii cei mai orop
siţi de pe tot întinsul României 
Mari. De ce cerem, un „părinte“ 
pentru eparhia aceasta ?

De ce, la urma urmei tumultul

C u  toate cuvenitele încheeri 
de socoteli, cu toate observa
ţiile „obiective“, cu mulţimea 
de soluţii salvatoare, împrăş
tiate cu frenezie şi abordate 
de toţi binevoitorii omenirii şi 
cu toată nerespectarea dorin
ţei oamenilor ca timpul să stea 
şi el odată în loc, cum de a- 
tătea ori stau atâţia oameni, 
anul i 934 îşi dă sfârşitul. Pen
tru noi cei dela „A vântu l“, 
sfârşitul acestui an coincide 
cu un an dela reapariţia ga
zetei, aşa că nu vom înregistra 
pe răbojul vremii, un an ca 
toţi ceilalţi. Acum  un an pe 
această vreme, „Avântul"  
ne umplea sufletul de nădejde 
şi de multe ori stăm de vorbă : 
V . Andrei, C . Turcu, I. Tăz- 
lăoanu, A . Grigorovici, A . Ro
tundă, 1. Fuioagă, I. Timofte, 
D . Stâhiescu şi eu, ore întregi

„Petru Pareş”
Cine spunea că provincia 

nimiceşte elanurile, sfarmă 
valurile, pulverizează ener
giile ? D a r  dacă vreţi o mai 
drastică desminţire, deschideţi 
cu mine anuarul liceului de 
băeţi, închinat anul aaesta 
încă unui slujitor al catedrei: 
profesorul G . Mihăilescu.

V eţi simţi răsfoindu-1, o în
cântare.

Ţinută grafică fără putinţă 
de cârtire, dela litera bine 
aleasă, plăcută ochiului, până 
la hârtia de occidentală pre
tenţie ; studii conştiincios şi 
trudnic alcătuite, contribuesc 
la luminarea trecutului nem
ţeau, trecut atât de cântat şito-

Amurul liceului sPttm Btreţ* pe anul 1933-34.

acesta care ridică sufletul mase
lor, cum nu s a întâmplat nicicând ? 
Tumult care ridicând la Tarcău 
sute de oameni fără deosebire de 
culori politice, stinge in coloanele 
ziarelor, interesul pentru mă
runtul cotidian— , pentru a-l în
locui cu serioase preocupări 
eclesiastice...

Răspunsul nu poate fi greu. 
Pentru motivul, că timpul zadar- 
ncelor apostazii pierind, sufletul 
orăşanului se îndreaptă tot mai 
mult spre altare, legăndu-se cu 
suf.etut săteanului pururi credin
ciosul, in aceleaşi aspiraţii de 
credinţă creştină. Şi in biserica 
tot mai vie de sufletele ce-o 
umplu, întorsul la Hristos, noul 
Saul, caută pe păstorul cel bun. 
Pe care păstor, îl vrea: măreţ 
in evlavia lui luminată, puternic 
in curăţia lui, sfânt in modestia 
lui necăutată.

Nu vrem să facem personali
tăţi. Nu discutăm valoarea di- 
verşi.or candidaţi, la scaunul 
cinstit cândva de Veniamin Cos- 
tacùe. Bune temeiuri va fi având 
şi P. S. Lucian dela Roman, caşi 
cumintele Nifon dela Huşi sau 
harnicul Visarion dela Bă. ţi.

Dar inima noastră, cugetul 
nostru, ii vrea pe P. S. Nicodim. 
O spun din zi in zi to. mai mulţi 
din cei dornici de mai bine, o 
spune fiecare credincios din oraş, 
ca şi din cel mai îndepărtat cătun.

mărturisindu-ne şi împărtăşin- 
du-ne gândurile ca să umplem 
ruşinosul gol al celui mai fru
mos şi românesc ţinut al ţării 
care era lipsit de un organ de 
presă românească. Vorbeam  
noi: în Piatra-N. sunt circa 
4o.ooo locuitori, din care 26.000 
sunt Români, iar îâ.ooo jidani; 
aceşti 15.ooo au câteva gazete 
iar cei 26.000— la care se mai 
adaogă peste 120.000 din tot 
judeţul— nu au nici un jurnal 
al lor. Şi ne spuneam: streinii 
aceştia îşi fac mendrele ori pe 
baza priceperii lor, ori pe a 
indolenţei noastre; cum de cea 
dintâi nu putea fi vorba, pe 
cea de a doua ne-am prins să 
o stârpim noi. Când a reapă
rut „A vântu l“, toată lumea 
ne-a sp u s: Bravo ! şi nea fe
licitat. Tot vorbind, apoi în 
gazetă, despre timpuri când

de VICOR A N D R E I

tuşi încă atât de puţin cunoscut 
Să cităm din tabela de ma

terii : V. Ghiţescu— Profesorul 
G . Mihăilescu; C. Turcu: Un  
călător francez acum un veac 
prin judeţul N eam ţ: I. A .  
Vaillant; D. Hogea: Coiitribu- 
ţiuni pentru un istoric al 
Mănăstirii Durau; P. Gheor- 
gheasa: Urme de rotacism pe 
V alea Bistriţei şi două legende 
necunoscute despre Ştefan cel 
Mare; George Juvara: Două  
scrisori inedite (a lui Em il 
Costinescu şi A l. Odobescu); 
Gh. Ungureanu : Fabrica de 
hârtie a lui Gh. A sachi dela 
Petrodava; Al. Grigorovici: 
Expediţiile Regelui Sobieski 
iu Moldova, şi ţinutul Neam-

Inregisirăm cu bucurie această 
obştească dorinţă noi care, am 
aruncat prima oară in acest judeţ, 
sămânţa incredini in Vlădica ăela 
Neamţ. Luminat in bogăţia ştinţii 
lui, arzător in dragostea pentru 
Hristos, tenace in îndeplinirea 
misiunii, aşa cum se impune ascul
tării Sale călugăreşti, astfel Va 
arătat P. S. Nicodim. Smerin- 
du-se fără să se fălească au asta, 
el s’a înălţat deasupra tuturor. 
Trăitor cu noi, ne-a cunoscut 
relele ca şi bunele. In eparhia 
cea mai bolnavă, cea mai bân
tuită de furii care au intrat pe 
unde au vrut, în templu p.in de 
negustori; avem nevoe de un om 
care să mânuiască şi biciut lui 
Isus din Temp.u, dar să aibă şi 
negrăita lui blândeţe, in faţa 
femeei celei pierdute. Omul acela 
e P. S. Nicodim. Drept sau ne
drept, el e păstorul pe care noi 
toţi de aici, mulţii, l’am ales îna
inte de a fi consfinţit de urna 
oficială. De regionalism nu poate 
fi voroa. Nici nu e nevoe să 
mergem până acolo.

lată de ce, Areopagul dela 
23 Ianuarie 1935, nu poate ho
tărî după vântul din sala de şe
dinţă, după şoaptele sau ochiadele \ 
din culoare, sau măcar după 
actele de naştere. Ci in vrerea 
şi inima noastră, a celor de aici.

A V Â N T U L

de M. A V A D A N E I

viaţa din ţinutul nostru va  fi 
mai ferice, prin imprimarea 
unui caracter cu adevărat ro
mânesc acestui minunat colţ 
de rai, ni se pare că lum ea—  
o parte din e a— ne-ar spune: 
„dacă v a  fi aşa de bine atunci 
în ţinutul nostru, lăsaţi-vâ să  
trăiţi în acele vremuri“. Şi 
asta— după cum ar spune a- 
ceastă parte .de lum e— îm din 
ură, sau (Doamne fereşte!) 
din răutate ci fiindcă, „ A v â n 
tul“ ne este drag şi nu-i vrem  
să se chinuiască, ci să se ducă 
în locnri de fericire aşteptând  
să trăiască in vremuri de hu
z u r ! Pentru mulţi din „înţe
lepţii“ ţinutului nostru „A vâ n 
tul“ ori nu există ori nu e 
comod.

Par'că-1 auzi: „este o gazetă  
românească, cu atitudine inde- 

continuare pe pag. 2-a

ţului; M. Cojocaru : Perspecti
vele arheologiei preistorice în 
judeţul Neamţ; Ç. A. Stoide : 
M ănăstirea Kuncu ; Pr. C. 
Matasă; Vânătorii Pietrii; etc. 
etc. U n armonic fascicol de 
raze înspre trecut, o promptă 
desminţire a inerţiei şi incapa
cităţii provinciale. Şi toate lu
crările legate parcă printr’o 
unitate Căutată, o armonizare 
făcută de o mână meşteră, 
care a regizat totul, dela co
rectura textului, până lă sti
mularea energiilor.

Prietenul iurcu, căci el e 
meşterul, poate fi mândru de 
o faptă de cultură care’ l ono
rează şi cinsteşte totodată o 
instituţie în funcţia ei de în
drumătoare şi colectoare a e- 
nergiiior mature.

Evident, nu în spaţiul res
trâns al unui foileton, vom pu
tea transcrie toate gândurile

TRIBUN

EDUCAREA
TINERETULUI * 1

ae CO.NSf. LliCHtAN

N u  am de gând să tratez  
un capitol din pedagogie. 8  unt 
atâtea volume, s'a se n s aşa  
de m ult în această  direcţie, 
încât n ar mai fi loc pentru  
adăugiri. R ândurile ce vor  
urma sunt num ai nişte simple 
constatân ale unui observator  
incidental, înmărmurit de unele 
apucături ale tineretului de 
azi, ale acelui tineret dela m a
halale, lipsit de supraveghere  
şi de bună creştere. D e a c e ia  
le voi expune aşa cum  s'au  
întâm plat, pentru ca societa
tea, în genere, să tragă con- 
cluziuniie de rigoare.

in  ziua i  de Crăciun, când  
preotul se îndrepta spre £>f. 
Biserică (ora 7 dim.) cu su
fletul înălţat de minunea 
Naşterii, spre a-şi chem a po
porul la rugă şi reculegere, 
un grup de tineri între 1*1-18 
ani, turmentaţi de băutură, 
după o noapte de cum plit  
chef, treceau înlănţuiţi prin  
mifiocul străzii chiuind, şi 
vociferând fel de fel de îm bă
iaturi, nestingheriţi de nimeni, 
nesinchisandu-se de nimeni.

Ci femeie trecând prin dreptul 
lor, a  fost acostată d e  unul 
dintre aceşti derbedei : era  
chiar mama acestuia.

V o ia să-i spună ce isp ra vă  
a făcut.

1 s'a atras atenţia fem eiei: 
„Păi bine, ce fel de mamă 
eşti ? Cum  îţi laşi băiatul să  
ajungă în acest hal ? Pune  
mâna pe un hahău şi nu-1 
cruţa

— „Ce~ să-i fac ? D a c ă  s'a  
luat cu alţi r ă ii“.

D a biserică, Sf. S a  preotul 
V asiliu , în  cuvinte părinteşti, 
a sesizat acest fapt, prescriind  
chiar unele sancţiuni duhovni
ceşti. Biserica deci şi-a făcut  
datoria. Singura care şi-a fă 
cut datoria în acest caz. C re
deţi c'a  avu t vreun răsunet ?

in aceiaşi zi, pela orele 1 1-  
12 noaptea, un alt grup de 
tineri — n'ar fi de mirare să  
fi fost tot dintre cei de dimi
neaţă—  au organizat o. bătaie 
în toată regula, tot în stradă, 
urmarea altui ch ef monstruos.

A lt  caz, de mai mică im
portanţă : pe înserat am în- 

continuare pe pag. 2-a

pe care ţi. le scoate la supra
faţă citirea unei asemenea lu
crări, ne rezervăm dreptul de 
a reveni, mulţumindu-ne acum  
să scoatem în relief o notă. 
Şi anume: E  cu putinţă naş
terea unui curent de pure 
preocupări spirituale într'un  
târg de provincie? Înainte de 
a răspunde cu un da hotărit, 
să încercăm să spulberăm o 
erezie, b 'a  spus deseori câ me
diul provincial nu e apt pen
tru a germina un fap t cultural. 
N u poate patrona opere cre
atoare de cultură. O  revistă  
se clatină dela al 3-lea număr 
şi moare sigur uitată chiar de 
colaboratori, la finele anului. 
U n  poet e o anachronică apa
riţie pe străzile târgului şi dacă  
nu ia grabnic trenul de Bu
cureşti, riscă să moară burghez 
sau sfârşeşte, dacă nu se tn- 

evatinusns pe psgi )•*

UN AN CA TO ŢI CEILALŢI?
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Note pe m arginea Anuarului liceului



2 A V A W T U L

UN AN CA TOŢI CEILALŢI? EDUCAREA TINERETULUI
pefidentA* cu cutai şi demni* 
tate naţională, la Piatra-N. ? 
...Mă mir... ştiam că pela noi 
oamenii sunt „cuminţi“.

Gândul nostru ne poartă, 
insă, prin toate colţurile ju
deţului, unde a ajuns cuvântul 
nostru scris şi de unde ne-am 
inspirat; mergând pe acest (ir, 
pare că pentru noi, anul acesta 
nu-i ca toţi ceilalţi şi poate că 
nici pentru cei care vor să ne 
mănânce din colivă. Răzbind 
prin timp şi apropiindu-se de 
vremea in care ne găsim, „A- 
vântul“ a înregistrat şi a re
dat cetitorilor săi, multe din 
vibrările şi manifestările na
ţionale ale ţinutului. El va fi 
fi fost de sigur talismanul ce
lor mulţi, care gândesc ca noi 
pe care-1 păstrează într'un raft 
de dulap, unde când se uită, 
ca un film !i trece pe dinainte 
toată tragedia mizerabilă a 
vieţii noastre naţionale din ţi
nutul nostru, îşi aduce aminte

„Petru Pareş“
vaţă minte, vânzând poeme 
pe doi lei bucata. Termenul 
de luptător cultural, afară de 
cel politic, e necunoscut in 
vocabularul provincial.

Şi totuşi nume mai fals ca 
toate acestea. Despre pretenţia 
capitalei de a fi un mediu ex
clusiv de creaţie, a mai vorbit 
cândva şi să nu mai revenim 
Ciudăţenia aceasta e un fapt 
oarecum specific românesc. 
Capitala să rămână la rolul 
de selectoare a valorilor na
ţionale, fără „exclusivităţi". 
Spiritul de centralizare poli
tică a creiat şi acest anachro
nism al centralizării culturale 
externe. Intr'o conferinţă ţi- 
nută acum 4 ani în oraşul 
nostru. Păr. Arhim. Scriban 
arată rolul oraşelor mici ger-

Pregătirea
preregimentară

Sâmbătă 12 Ianuarie 1935 
în localul şcoalei din Bo- 
deştii de jos, a avut loc so
lemnitatea inaugurării des
chiderii cursurilor de pre
gătire preregimentară, la 
care a luat parte ca delegat 
al centrului de instrucţie 
premilitară din judeţ, d-1 
căpitan Todan.

După slujba religioasă, 
cu care s ’a Început solem
nitatea, C. Părinte G . G rosu 
dela Bodeştii de Jos, a vor
bit tinerilor — prezenţi în 
număr impresionant de mare 
— despre indatorile lor de 
creştini, care se cuprind în 
cele de ostaşi, pentru care 
sunt pregătiţi în  accstecu r- 
suri.

A avut loc, apoi, o ad
mirabil de reuşită serbare 
cu caracter patriotic, pre
gătită de învăţătorii şcolii: 
D-na Elena C. Bostan, d-ra 
Ana Iosub, d. V. Dorohcra- 
ceaou şi d. Const. Bostan cu 
tinerii dela instrucţia prere- 
gimentari şi cu elevii şcoalei.

A  vorbit apoi d. căpitan 
Todan, care a arătat 1 ostul 
acestor cursuri.

Apoi a încheiat serbarea 
comandantul subcentru lu i de 
instrucţie Bodeş'.i, Locct. 
V. Dorohonceaou care a lă
murit pe tineri asupra a- 
cestor cursuri, dând in s tru c 
ţiunile cuvenite.

continuare din pag. l-a
de ce urmăreşte „Avântul* şi 
înfrăţindu-şi gândul cu noi, se 
înscrie în rândurile celor care 
luptă din răsputeri pentru o 
dreptate sociala, o viaţă na
ţională şi o binemeritată sanc
ţionare a celor ce ne exploa
tează. Câţi ostaşi de aceştia 
îşi va fi recrutat „Avântul" ? 
Nu-i poate nimeni număra, 
dar faptul că sunt e deajuns, 
ca acum la tncheerea Încă a 
unui an, să spunem că acest 
an nu este ca toţi ceilalţi, ci 
este un pas înainte spre lima
nul trezirei definitive a con
ştiinţei româneşti. Aceasta nu-j 
tot una cu ura, care-i streină 
de noi şi cu care ne e scârbă 
să răspundem acelora c a r e  
veşnic ne-o poartă.

De ce Dumnezeu tot ani de 
aceştia 1 şi dacă nu va da de 
aceştia, atunci pot fi mai buni.

Mlliall A vtdinei

continuare din pag. 1-c
mane şi franceze, ca centr1 
motori ai culturii naţionale. 
Nu vorbim de ambiţii mărunte, 
sau de concepţii de neverosimie 
regionalism politic. Ci vorbim 
de talente, de valori, care în- 
mânunchiate şi altundeva, 
decât la Capşa pot rodi, 
cuminte şi statornic. Aşa bi
blioteca poate deveni un bun 
nărav' provincial înlocuind 
pokerul clubului, stearpa ca
zuistică politică de cafenea sau 
zădarnica trudă pentru o 
biată satisfacţie personală.

Dar eram să uit ce era mai 
necesar acestui minunat mo
tor ce-1 vrem pornind să nu 
se mai oprească: mecanicul...

V ictor A n d re i

INTERNE

Zilele trecute a circulat 
rronul demisiei D-lui Victor 
Slăveecu din demnitatea de 
ministru al finanţelor.

Eri, însă, pe cale oficiali, 
s'a desminţit această ştire 
tedenţioasă, at&t de primul 
ministru cit şi de d-1 Slivescu

♦  Acordul Mareşal Averescu 
— Gh. Brătianu pare a fi luat 
o formă definitivă.

Şi-au afirmat solidaritatea, 
mai ales, cu punctul de ve
dere exprimat în şedinţa 
Camerei dela 18 Decembrie 
1934, de către d-1 Brătianu.

Ne putem aştepta la noutăţi 
surprinzătoare.

Partidul Naţional Ţărănesc 
fin consfătuiri In toate ora
şele din ţari. Probabil, îşi în
tăreşte cadrele In aşteptarea... 
paterii i
EXTERNE

♦  Ceeace a preocupat în
treaga omenire până mai zi
lele trecute, a fost rezultatul 
alegerii din Sarre.

Ziua de 13 Ianuarie a decis 
definitiv, soarta acestui ţinut

90 la sută din populaţie au 
votat pentru realipirea de 
Germania.

Acest lucru a Însemnat un 
desăvârşit succes al lui Hitler, 
dar şi poporul german şi-a 
afirmat patriotismul.

FURT,
In noaptea 6 Ianuarie a. c. 

indivizi râmaşi necunoscuţi, 
au spart un geam la Biserica 
din satul Necnit, corn. Masta- 
căn, furând suma de 600 lei. 
Autorul furtului se bănuieşte 
a fi oarecare W alte r Agachi 
din Corn. Tazlău. Jandarmii 
cercetează.

Către
D-1 P rim ar al P ie trei.

Am văzut de multe ori 
sergenţi de stradă oprind 
oameni cu carele să treacă 
pe unele străzi sau să sta 
jioneze Întrebăm pe D-1 Pri
mar al oraşului Piatra-N , ce 
însemnează acesta? Este în 
adevăr o măsură luată de 
Domnia sa, ori subalternii 
vor să-I facă de râs punân- 
du-i în spinare măsuri de 
acestea mai mult decât con
damnabile. sau o fac cu 
alt scop?

Nici o raţiune nu poate 
pleda pentru măsura acea- 
aşa cum se aplică Ce, se 
tulbură trândăvia unora, 
când bietul sătean vine dela 
zeci de Km cu carul de-i 
aduce lemne sau alte lucru 
ri de care are nevoe? Să 
o spună atunci răspicat ca 
să nu mai vină cu nimic 
nimeni dela (ară ia oraş ca 
să trăiască în linişte „oră
şenii*. Domnul Primar este 
rugat de a da o ordonanţă 
publică, pe care să o afişeze 
ca să se ştie cine şi ce se 
dispune în această chestiune 
pe care regretăm că am fost 
silifi să o punem. Şi vom 
reveni.

M. A.

Dela Asociaţia 
învăţătorilor

I. Căminul a fost înzes
trat cn plapome noi şi cer- 
şafari, din excedentul fon
dărilor Revistei „ Apostolult 
Fecem şi pe această cale, 
apel la colegi să-l înzestreze 
cn perne, căci are cam pu
ţine.

II Mai mulţi colegi ne-au 
cerut să convocăm o adu
nare generală extraordinară 
pentru a cere lămuriri şi 
socoteala îu chestia dema
gogiei politice pe chestia 
aplicării legii Înv. primar. 
Asociaţia îşi face datoria în 
această chastie şi preşedin
tele ei, d-1 Leon Mrejeriu, 
dela locul de prefect al ju
deţului, pe care-1 cinsteşte 
este cel mai aprig — în toate 
împrejurările — a aplicării 
integrale a legii învăţămân
tului primar.

La Judecătoria mixtă a 
venit spre judecare In ziua de 
17 Ianuarie procesul inculpa
ţilor : Iancu Grinberg zis jac, 
David Grimberg, Leon Simon, 
Iile Zilberbuş, şi Ferdinand 
Solomon, care au ultragiat şi 
lovit. In ziua de aa februarie 
i934, pe d-1. Comisar Nâfo- 
reanu, pe când era in exer- 
eiţiul funcţiunii, făcând cerce
tări la incendiul ce a isbucnit 
în acea zi în str. Cuza Vodă.

*■ In ziua de 25 Ianuarie 
1935 cor începe Ia toate 
şcoalele secundare din ţară 
examinarea elevilor pregă
tiţi în particular.

Tribunalul a condamnat 
pe Beni Herşcovici din Pia
tra N. la 15 zile închisoare 
şi 2000 lei despăpubiri d-lui 
lacob Soicher, pentrţjcă a 
săvârşit nereguli ia agenţia 
colecturei Hcrmes.

tâlnit un copil ca de 10— 11 
ani, cu ţigara in gură, cum
pănind u-se pe trotuar. Era 
din cei „scăpaţi de şcoală".

Să ne oprim numai la aceste 
trei incidente, petrecute in a- 
ceiaş zi şi numai în mahalaua 
noastră. (Ce s'o mai fi petre
cut în celelalte mahalale, 
D-zeu mai ştie !).

E  clar că părinţii acestor 
ne vârstnici nu se interesează 
de ceiace fac, unde se duc, cu 
cine se adună. $coala nu-i 
mai are în supravegherea ei, 
căci au „scăpat" de ea. (După 
mentalitatea unora, de ce-ar 
mai fi obligaţi copiii dela 11-16 
ani să mai facă şi clasele V - 
VII primară? Dar chiar dacă 
ar mai fi încă sub regimul 
şcolar, cu ce-ar putea să în
drepte apucăturile cu cari 
vin aceşti copii din mediul fa
miliei lor, când poate aceasta 
ar avea nevoie de suprave
ghere ! Cele 4 ore pe zi în 
care copiii sunt ţinuţi în at
mosfera şcolii, sunt foarte pu
ţine pe lângă restul de 20 ore 
ţinuţi în atmosfera familiei.

Prin urmare mare lucru nu 
se poate pretinde dela şcoală.

Şi-apoi dela vârsta de 11-12 
ani, copiii nu mai au deaface 
cu şcoala (afară de cei puţini 
trecuţi la şcolile secundare). 

Dar să vă mai dau un caz. 
Pe strada mea exista până 

mai dăunăzi — şi mi se pare 
că există şi azi—  o aşa zisă 
casă de întâlnire a tineretului 
evreu. Intr'o cameră goală, cu 
hârtie albastră în geamuri, se 
adunau spre seară o gloată de 
băeţi şi fete intre 12-16 ani.

Ue făceau acolo, de cine 
erau supravegheaţi, nimeni nu 
se interesează. Ştiu atâta că 
făceau un zgomot infernal.

Liniştea străzii, ordinea, era 
zădărnicită de această gloată, 
fără ca nimeni să se sesizeze.

(Intr'o vreme aceste adunări 
se făceau în localul unde azi 
e legiunea de jandarmi, deci 
în plin centru). Când ieşiau 
de acolo, dădeau năvala pe 
trotuare, -izbeau lumea, zberau 
ca turbaţii, iar dacă aveai 
imprudenţa să le atragi aten
ţia, te umpleai de batjocură 
şi înjurături.

Şi-atunci, iată ce se pune o 
mare drobiemă : educarea ti
neretului.

Problema aceasta intere
sează f. mult târgurile, pen
tru că aici sunt mai multe ten- 
taţiuni, aici se văd mai multe 
destrăbălări, aici au mai des 
prilejul de a se aduna în cete 
şi găsesc mai multe localuri 
de petrecere. La ţară, viaţa e 
cu totul alta, mediul familiar 
este mult mai curat, n'a pă
truns pervertirea, încât o su
praveghere se impune doar în 
zile de sărbători, la hore.

La oraşe, întâmplări de felul 
celor de mai sus, se petrec 
zilnic.

Cine să facă atunci educarea 
acestui tineret ? Răspunsul ar 
fi foarte simplu : familia. Dar 
când de multe ori familia este 
un focar de infecţie a moralei, 
când unii din membrii ei tre- 
buesc puşi sub control, cine 
o mai tace ? Sau când familia 
este neputincioasă In faţa re
lelor deprinderi ale copiilor, 
fie din lipsa de autoritate, din 
necazuri, nepricepere, lipsă de 
timp, nu trebue să fie altcineva 
care să se ocupe de ’buna 
creştere a tineretului ?

Acum vine rolul societăţii. 
Societatea şi-a organizat di

ferite instituţii pentru a asi
gura bunul mers al vieţii.

Nici o instituţie —în afară 
de şcoală— nu-şi ia şi grija 
educării generaţiei de mâine, 
a acelei tmerimi despre care 
ne-am ocupat,

Cred că nu exagerez, dacă 
acest rol ¡1 arunc în spinarea

Srjmăriei şi a poliţiei. Aceste 
ouă instituţii an posibilitatea

continuare din pag. l-a

şi chiar răspunderea de a ur
mări şi buna educare a cetă
ţenilor de orice vârstă, In spe
cial a acelor în formaţie prin 
urmare tocmai al acelei fine- 
rimi care se găseşte în cea 
mai critică epocă a vieţii.

Citeam undeva că munici
piul Londra a pregătit o serie 
de gardieni pe care i-a plasat 
în locurile mai frecventate de 
tineret (grădini publice, ştran
duri, pieţe, localuri de petre
cere) cu însărcinare specială 
de a supraveghea felul de 
viaţă al tineretului şi a inter
veni atunci când acesta depă
şeşte regulele de bună cuviinţă. 
Desigur că uneori, sancţiunele 
aplicate de aceşti supraveghe
tori, supără pe blânzii noştri 
pedagogi.

Fără de asestea insă, nu se 
mai poate azi. Cu veşnica li
bertate, ne vom trezi intr’o 
complectă anarhie. Şi să fe
rească D-zeu să intrăm pe 
mâna derbedeilor !

Şcolile s e c u n d a r e  au 
chiar îndatorirea să-şi organi
zeze un serviciu de suprave
ghere al şcolarilor. Nu-1 văd 
însă destul de eficace.

In ce priveşte urbea noastră, 
ne putem pune toată nădejdea 
în actualul primar, care —ca 
fost membru de elită al cor
pului didactic şi fost un dis
tins organ de control— va În
ţelege mai mult ca oricine a- 
ceastă problemă a educării ti
neretului şi în marghele posi
bilităţilor bugetare, va creia 
—măcar de început— un ser
viciu care se va ocupa special 
de supravegherea tineretului, 
bineînţeles cu concursul po
liţiei.

S i se observe însă ca să nu 
cădem în altă extremă: ce 
puşi în asemenea situaţii să 
aibă daci nu o pregătire pe
dagogică —ceiace e greu să 
pretinzi şi acest lucru— dar 
măcar bunul simţ—  calitatea 
decă petenie a pedagogului.

Canst. Ludilan  
Revizor Şcolar

A P E L
Se aduce la cunoştinţă că 

Societatea Naţională de 
Crucea Roşie a României 
Filiala Piatra-N., a înfiinţat 
cursuri gratuite de imfirmi- 
ere voluntare, c o n f o r m  
instrucţiunile primite dela 
Centrala Crucei Roşii din 
Bucureşti.
Deschiderea acestor cursuri 
a avut loc In ziua de 3 D e
cembrie 1934 şi funcţionează 
de două ori pe săptămână 
Lunea şi Vinerea In localul 
„Liceului Petru Rareş", Intre 
orele 6 - 7  seara, sub con
ducerea D-Ior Medici mili
tari şi civili din localitate.

Dat fiind i m p o r t a n t a  
acestor cursuri, precum şi 
nevoia Crucei Roşii de a 
avea pregătite un număr 
cât mai mare de infirmiere, 
face un călduros apel la 
toate Doamnele şi Domni
şoarele din acest oraş, de 
a se înscrie şi a le urma, 
avâud posibilitatea să capete 
în mod gratuit cunoştinţe 
care le vor fi folositoare 
In toate ocaziunile vieţei şi 
vor avea posibilitatea să 
fie de folos atunci când 
împrejurările o vor cere.

Cererile de înscriere şi 
orice alte informafiuni ru
găm a se adresa D-nei 
Elvira Col. Lecca, presiden
ta Crucei Roşii, Str. Roger 
Nano Nr. 10 Loco.

Note pe marginea Anuarului liceului

C ET Ă Ţ EN I, Liga Antirevizionistâ Pomana, secţia Neamţ vă roagă să bine voiţi a lua 
parte la marea întrunire ce va avea loc tn ziua de 24 Ianuarie a. c., orele II jum. în sala Regal
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TRECUTUL CARE VORBEŞTE ( R O  N I C A
Stadiul actual al ştiinţei in 

genere, a ajuns să pătrundă orice 
mtunerec şi să desluşească cu 
multă uşurinţă, drumurile ce ti 
dau mai mult realism şi mai 
multă temeinicie. Aceasta înpri- 
mul rând datorită culturii şi 
inaldoilea rând,. utilajului bunu
rilor culturale semnificat îndeobşte 
sub numele de civilizaţie.

Dar lăsând la o parte noianul 
de mijloace ce ne sunt puse la 
îndemână spre a privi şi merge 
cu paşi siguri în lumea aceasta 
imensă şi care sunt totalizate 
deotncein in mult nelipsita carte, 
să ne aruncăm o privire asupra 
unui alt mijloc de cunoaştere a 
necunoscutului, care este poate 
cel m at primitiv, dar care a ră
mas neîntrecut. Este vorba des
pre cercetarea realităţii existente.

Este vorba cum ne-ar spune 
dom nii: S. Mehedinţi şi I. Dra
gon de eşirea din tartajul cărţi
lor şi a merge spre a cerceta 
sufletul ruimlor —în cazul când 
vorbim de urme istorice, cum 
încerc in expunerea de faţă—  
sufletul reatităţilor care încă 
vorbesc, t

Ş i astfel de realităţi numite in 
domeniul istoriei, monumente isto
rice, sunt in judeţul Neam ţ mai 
mult ca ori unde — aproape— .

Deaceea pe bună dreptate şi 
fără ca să treacă in domemul I 
anacronismelor această consta
tare, judeţul Neam ţ a fost con
siderat şi este, in chip simbo.ic, 
ca fiind un monument istoric.

Aceasta o spune ori şi cine, 
după ce a cutreerat ca nemuri
torul Hogaş frumuseţele acestui 
judeţ şi a sim ţit sufletul ce trăeşte 
in monumentul dela Răsboeni, 
in semeţele ruini ale Cetăţii 
Neamţului şi in neîntrecutele 
mănăstiri şi biserici 

Aceste monumente l-au che
mat pe augustul Rege in toamna 
anului 1933 pe meleagurile aces
tui ţinut, scriind cu această oca
zie încă o pagină glorioasă in 
istoria neamului ce-l ocroteşte şi 
dând o mare chezăşie viitorului 
acestui popor, ce a fost oropsit 
de veacuri.

Na poţi să nu ajungi 'a °  
astfel de constatare, dacă ai

Pe lângă că toată lumea 
cere ca înalt Chiriarch al 
Moldovei şi Sucevei pe P. 
S. Nicodim Munteanu, sta
reţul M-rei Neamţ, candida
tura P. S. S. a fost oficial 
fixată de Guvern. Aşa că 
sorţii sunt toţi de partea P. 
S. S. fată ce citim In cu
rentul de Sâmbătă 19 c.

„La începutul acestei săp
tămâni, miniştrii cari. au 
legături cu Biserica şi cu 
cei ce sunt legaţi de Mol
dova, au avut consfătuiri 
pentru a se fixa asupra can
didatului ce urmează să fie 
sprijinit de guvern; dorinţa 
miniştrilor fund aceea ca 
să nu se mai repete cazurile 
trecute, când guvernul a- 
greea mai mulţi candidaţi, 
sau nu era fixat asupra 
persoanei noului episcop.

Miniştrii, in conferinţele 
purtate, au examinat posi
bilitatea fiecărei candidaturi 
tu parte, procedând la urmă 
prin eliminare.

Persoana, asupra căreia 
s'au oprit toţi miniştrii, este 
P. S. Nicodem Munteanu, 
stareţul mănăstirii Neamţ, 
fost arhiepiscop al Chişi- 
năului şi episcop al Huşilor, 
un mare cărturar, fiu de 
ţâran din Pipirig-Neamţ.

De partea guvernului, în 
fixarea candidatului oficial, 
a fost câştigat şi Patriarhul 
Miron.

trecut pe la mănăstirea Varalec, 
Agapia, unde rămâi adânc im
presionat de marea operă a ne
întrecutului Grigorescu şi de mu
zeul organizat de distinsul con
ferenţiar şi profesor universitar 
I. D. Ştefane seu, Sihla unde mâ
na omului na adăugat nimic, 
unde Hogaş ne umplea sufletul 
cu nota humoristică ce ce des
prindea din pana maestrului po
vestitor, Sihăstria, Secu, cu odoa- 
rele ei de o valoare unică şi de 
o importanţă covârşitoare pentru 
trecutul nostru artistic şi istoric, 
Neamţu căreia putem să-i atri
buim gândirea poetului muntean, 
monument slăvit, Durau, Răs
boeni, Hormţa, Ălmaş, Sf. loan 
— ctitoria lui Ştefan cel sfânt—  
s. al. Toate aceste monumente 
de rugă creştinească şi de oglin
dire a istoriei strămoşeşti, îmbi
nate ca pitorescul locului ce nu 
lipseşte ta nici una din ele, face 
pe oricine, dela istoric, poet până ■ 
la orice român de rând, să 
destindă din huruitul maşinei 
şi să calce pe iarba moale care-i 
şopteşte poetului să facă vreo 
odă sau vre un pastel, iar isto
ricului să calce cu multă mân
drie istorică-naţională, pentrucă 
merge pe locuri ce au fost căl
cate de Ştefan cel Mare sau 
mai ştiu eu ce „lumini" ale tre
cutului nostru glorios. Aceste 
cercetări sunt cele mai fericite 
ocaziuni pentru simţirea jertfe.or 
făcute de strămoşii noştrii pentru 
credinţă şi pentru binele acestui 
neam. Şi măcar atâta recunoş
tinţă din partea noastră, să le 
cercetăm şi să le valorificăm in 
înaltul sens în care sunt făcute.

După o călătorie de a- 
ceastă natură făcută prin judeţul 
Naemţ, unde la tot pasul găseşti 
ceva istoric — nu numai cu ve
chime, dar şi ca valoare—  nelip
sit de peisagiu variat, care îl 
face pe once veşnic muritor să 
admire extaziat în faţa naturii, 
care a fost aşa de darnică cu 
acest judeţ şi în faţa trecutului 
care-i aşa de prezent pe melea
gurile ce le locuim, rămâi adânc 
impresionat şi cursul vremei se 
întoarce cu câteva secole înapoi!

V â sli«  A v a d a n *!

Prin urmare la 23 Ianuarie 
p. s. Nicodem are toţi sorţii 
de izbândă să fie ales mitro
polit al Moldovei şi Sucevei.

E de reţinut că In întreaga 
Moldovă şi cu deosebire 
In eparhia iaşilor, se pro
duc regulat manifestaţiuni 
de s i mp a t i a  din partea 
oamenilor politici, a preoţi
lor şi a mirenilnr pentru 
episcopul Nicodem.

Prin această înţeleaptă şi 
dreaptă alegere, Biserica 
creştină ortodoxă va avea 
enorm de mult de câştigat, 
iar P. Sfinţitului Nicodem 
i se va da locul pe care, 
cu prisosinţă II merită.

RÊVENIQE
Cucernicii Preoţi, sunt ru

gaţi să pună să semneze, pe 
o coală simplă de hârtie, po- 
porânii, cu prilejul slujbelor 
ca cei ce cer şi ei schimba* 
rea datei iarmarocului dela 
Piatra-N. din ziua de Dumi
nica-Mare.

Acestea vor fi trimise sau 
la librăria V. lonescu sau 
la Mihai Avadanei, Sarata- 
Dobreni, pentru a se adăuga 
Cererei cunoscute care va 
fi înaintată locului In drept, 
până la 30 Ianuarie, 1935, 
dată până la care ar fi de 
dorit să avem cât mai multe 
adeziuni ale creştinilor.

Literatură. Judeţul nos
tru se poate mândri cu fiul 
său, tânărul romancier T. 
C. Stan, autorul „celor şapte 
fraţi Siamezi; pe care toată 
critica literară l-a lansat ca 
pe un scriitor consacrat, 
care va sili cândva pe cri
tici să scrie cuvinte şi mai 
de laudă. Deasemeni anu
arul Liceului Petru-Rareş, 
care de anul treent a luat 
forma unei expresii regio
nale— de care mi se pare, 
nu-i strein d. C. Turcu— , 
anul acesta a întrecut, prin 
proporţii şi material, orice 
aşteptări. Decât să mai vor
bim de el mai bine să-l 
citim.

Ziaristica. Pe lângă ga
zetele mai vechi, în judeţul 
Neamţ, au apărut anul a- 
cesta două gazete politice : 
„Mişcarea Noastră” a par
tidului Naţioual-Liberal de 
sub preşedinţia d-lui G. I. 
Brătianu şi „îndrumarea", 
care de fapt a reapărut, 
căci mi se pare că acuma 
vre’o 20 de ani apărea la 
Piatra-N. „îndrumarea", pe 
când scria d-1 L. Mrej-riu 
dela Călugăreni, a parti
dului Naţional-Liberal de 
sub preşedinţia d-lui Dinu 
I. C. Brătianu.

Inform aţiuni
A apărut o carte de po

ezii patriotice de D-1 Că
pitan Ante Gheorghe un 
ofiţer de elită din Garnizoa
na Piatra-N.
Cartea se cheamă:

„Doiniri Voevodale" şi 
are ca motto :

Sub geana verei licărinde 
La poala codrului bătrân, 
Revăd prin veacuri cum întinde 
Românul, arcul spre păgân!

Călugărul caterisit Teofil 
Gh. Lupaşcu şi maica cate
risită Aglaia Papară şi încă 
câţiva săteni din comuna 
Ţibucani, au umblat cu icoa
na, prin comună în ziua de 
6 Ianuarie a. c., ajunul Cră
ciunului pe vechi.

Postul de jandarmi Tibu- 
cani i a arestat şi înaintat 
'Parchetului.

In noaptea de 12 Ianuarie 
indivizi necunoscuţi s’au in
trodus In prăvălia comer
ciantului Avram Feinstein 
din strada Oborului, trăgând 
zăvorul pe o gaură ce au 
fâcu-to In uşă cu un burghiu. 
Au furat câteva sticle cu 
băuturi şi mai multe produ
se C. A. M.
** Serviciul sanitar al ora
şului Piatra-N. făcând o 
inspecţie Ia abatorul Comu
nităţi Israélite din str. Ed. 
Mirto, a constatat grave 
abateri dela legea, sanitară.

A fost ^amendat Comuni
tatea Israelitâ cu 5000 lei 
şi a ridicat autorizaţia de 
funcţionare a acestui abator.

FURNITURI DE BIROU, 
GĂSIŢI EFTINE NUMAI 
LA LIBRĂRIA m  
ROMÂNEASCĂ 9  

VASIIX I0NESCU
PIATRA-NEAMŢ 

CEREŢI ULTIMELE 
NOUTĂŢI LITERARE.

SE ACORDA RABAT

Biserica. La i Februarie 
1934, Protoereu al judeţului 
Neamţ, este numit vrednicul 
de laudă şi energicul în 
faptă preot I. C. M anoilescu 
din Piatra-N. P. C. Sa a 
întreprins o vie acţinne pen
tru stărpirea stiliştilor pen
tru care a tipărit multe 
broşuri pe care le-au plătit 
cu toată înţelegerea toţi 
preoţii din judeţ, fiind a- 
jntat de P. S. Grigore-Leu 
astăzi Locotenent de Mi
tropolit al Moldovei, care a 
vizitat, în acest an, aproape 
tot judeţul, oficiind mai 
multe slujbe. Judeţul Neamţ 
este renumit ca centru de 
stilism. Se spune că poli
tica şi-a avut rolul ei, bine 
dovedit, în această tulburare 
anarhică.— De, se poate... 
C ’aşa-i politica scârnavă, 
dar mai poate merge aşa? 
se mai întreabă alţii. Se va 
vedea. Bine ar fi însă să se 
pună pe atâta toţi oamenii 
de bine şi să alunge pata 
de pe obrazul judeţului nos
tru. Conferinţele Preoţeşti 
au fost foa.te r e u ş i t e .

S ’a ţinut şi o adunare a 
cântăreţilor din judeţ, unde 
s’a comemorat fostul profe
sor dela şc. de cântări din 
Piatra, Barcan, care are în

Câtre abonaţii 
„Avântului“

Rugăm stăruitor să ni se 
plătească abonamentul ca să 
putem ap ¿rea regulat.

Banul Domniilor Voastre 
devine, astfel, piatră în zidul 
de viaţă creştină şi românea
scă pentru care Avântul face 
apostolat. _____

Absolvent al Şcoalei Co
merciale Superioare cu ser
viciul Militar satisfăcut caută 
post.

A se adresa la ziar,

BODEGA PALATULUI

Fraţii VIŞINSCHI
VIS-A-VIS DE TRIBUNAL 
unde găsiţi mâncăruri calde 

şl reci la orice oră din zi 
şi noapte.

Vinuri bune cu preturi 
foarte reduse

tot satul câte. un ucenic.
Şcoala. S ’au construit cu 

multă griji multe localuri 
de şcoli, S ’a reînfiinţat şc. 
Normală de fete. A fost nu
mit inspector şcolar d, V. 
Gaboreanu, d. Teodorescn 
fiind avansat inspector spe
cial.

Politice. Cu mici schim
bări pe ici pe colo, a ră
mas aceeaş. Liberalii se 
lucrează, ţărăniştii dorm, 
georgiştii înghit, gogiştii 
nu-şi mai vâră „nasul", a- 
verescanii se tem sft nu 
moară mareşalnl că rămân 
fără partid. încolo ? Po
litici...

Agricultura. A  mers f. 
bine. Anul 1934, a fost 
pentru jndeţnl Neamţ, un 
bogat în toate.

Toamna s ’a semănat mult 
grân; mai mnlt ca oricând. 
Să dee Dumnezeu să se 
facă.

In fine, tot anul 1934 
ne-a adns — câtre sfârşit—  
Revista mult dorită a cor
pului didactic p r i m a r  
r Apostolul“, a cărei perspec
tive de viitor snnt toarte 
strălucite, aşa după cum 
era de simţită necesitatea a- 
paiiţiei unei astfel de reviste.

M . D e la sa ra ta

L A  R O X Y

HARRY BAUR
IN

„ C R I M I N A L ”
Impresionantă Dramă 

plină de scene sguduitoare

IMPRIMERIA 
JUD. NEAMŢ

RENOVATĂ CU LITERE 
ŞI MAŞINI NOUL ADUSE 
DIN STRĂINĂTATE.

EXECUTĂ ORICE LUCRĂRI

de TIG0 GRAFIE
ŞI LEGĂTORIE DE CĂRŢI

P. S. Nicodim are toate şansele de a 
fi ales Mitropolit.

O VESTE BUNĂ
PENTRU SĂTENI

Comunele au o mare bătaie de 
cap cu islazurile şi mai aies cu cele 
împădurite: le plătesc, dar nu Ie 
folosesc fiindcă proprietarii nu caută 
să taie pădurile de pe ele. Ba se  
întâmplă delicte, şi se nasc jude
căţi, cu urmări triste: amenzi şi 
închisori.

D-1 Ministru de Agricultură V. 
Sasu vine cu o lege în parlament 
prin care se va impune proprieta
rilor ca în cel mult doi ani să-şi taie 
pădurile de pe islazurile comunale; 
altfel le va tăia statul pe seam a  
proprietarilor.

Cu chipul acesta se va mântui 
odată boclucul cu islazurile îm pă
durite.



4 A V A N U

BISERICEŞTIADUNAREA ROMANO - CREŞTINĂ
din Tarcău corn. I. G. Duca (Neamţ)
Pentru alegerea noului mitropolit al Moldovei.

Vacanţa scaunului mitropolitan 
delà Iaşi a dat naştere unor fră
mântări cum nu s au văzut. încă 
printre credincioşii acestei eparhii.

Toată lumea, indiferent de clasă 
socială, stare materială sau cultu
rală, e viu proocupătă do per
soana oare va fi Înscăunată la 
conducerea mitropoliei din iaşi.

Moldovenilor, de felul lor adânc 
credincioşi, cu deplină Încredere 
şi cu foarte mult respect ţaţă de 
membrii clerului, le place să vadă 
in fruntea episcopatelor lor pe 
cei mai străluciţi şi desăvârşiţi 
membrii ai ¡naltului nostru cler, 
cum au fost pe vremuri nemuri
torii : Varlaam, Dosoftoi, lacob 
S taina ti, Yeniamin Costache, Iosif 
cel Blând, Melchistdec, Băl&nescu, 
etc.

Cum mitropolia Moldovei, de 
la moartea lui Iosif Nanicscu u'a 
mai avut în fruntea ei o perso
nalitate la înălţimea Înaintaşilor, 
lumea credincioşilor uin această 
eparhie se mişcă, se agită şi cere 
ca, de data aceasta, să fie instalat 
In scaunul de mitropolit un om 
cu suprafaţă, un cleric desăvârşit, 
o inimă adânc milostivă, un suflet 
larg şi înţelegător al nevoilor, 
o minte ageră, om de Înaltă cul
tură şi bun gospodar.

Adunarea ţinută In ziua de 13 
curent, In s&tnl Tarcău, comuna 
I. O. Duca din judeţul Neamţ 
face parte din lanţul de Întruniri 
ce se ţin uoincetat de la moartea 
mitropolitului Pimen în toată e- 
parhia Moldovei, în scopul adu
cerii pe scaunul mitropoliei Mol
dovei a P. S. Nicodem, stareţul 
mănăstirii Nearuţu.

La această adunare, aiară de 
cele 8 —9 mii de săteni, a luat 
part o un foarte mare număr de 
intelectuali, deputaţi eparhiali ve
niţi din întreaga eparhie, printre 
cari mulţi oameni politici din 
toate partidele.

Se anunţase şi dr. N. Lupu, 
care, in ajun, fusese la Piatra-N 
dar fiind suferind, a trebuit să 
plece spre Capitală ; însă a fă
găduit cel mai larg sprijin pentru 
alegerea ca mitropolit a P. S. 
Nicodem.

Întrunirea s a deschis la ora 
2 jum. d. a. în sala cooperativei 
dc păduri .Albina*.

Vasta sală u’a putut cuprinde 
nieiun sfert din numărul asisten
ţilor, aşa că a trebuit să se des
chidă uşile şi terestrele ca să 
poată fi auziţi oratorii de către 
întreaga asistenţă. După propu
nerea d-lui C. Turcan, directorul 

Albinei*, a fost proolamat pre
şedinte al adunării d. profesor I. 
D. Ştefănescu. preşedintele „So
cietăţii prietenii bisericii şi sfin
telor mănăstiri*. D-sa dă cuvântul 
d-lui Iile Ţenea, contabilul coo
perativei „Albina“, care, prinţr o 
caldă şi simţită cuvântare, arată 
superioarele Însuşiri de cleric, 
cărturar, român şi gospodar ale 
P. 8. Nicodem şi cere, în numele 
miilor de muncitori dîn jurul 
.Albinei*, cari fl cunosc şi-l res
pectă atât de mult pe P. S. Sa, 
să fie ridicat in scaunul de mi
tropolit al Moldovei.

D. 1. I). ŞTEr ÂNESCU arată 
ce fel de Însuşiri trebue să aibă 
păstorul sufletesc al Moldovei şi 
cine e persoana ce le împlineşte 
In cea mai maro măsură. Intre 
altele d-sa pune întrebarea : Ce 
fel de mitropolit vor Moldovenii ? 
Aceasta este un lucru foarte in
teresant de ştiut. Ei vor un om 
cu prestanţă, mare cărturar, bun 
bisericaş, strălucit cuvântător, 
blând, milostiv, grabnic cercetător 
ale suferinţelor lor sufleteşti, lipsit 
de mândrie, iubitor de popor, 
desbrăcat de orice apucături de
mândrie, arghirofilie şi lariiseism.
Cn un cuvânt, Moldovemii i Ol lltl
mitropolit cum an fost Voniamin

ca şi dânşii să se c( re in
popor, sâ meargă la siAte ţi ma-

halale, să slujească sf. evanghelie, 
să ajute şi să sfinţească biserici, 
sâ Înveţe cuvântul adevărului, să 
povâţuiască, să mângâie, sâ ajute 
cu largă mână pe săraci, să stea 
de vorbă cu toată lumea, să bino- 
cuvinteze, sâ citească molifte de 
deslegare şi de îmbărbătare, etc.

1). LEON MREJER1U, prefec
tul judeţului, spune : Mă prezint 
aici ca român, creştin şi deputat 
eparhial, iar nu ca prefect.

In calitatea aceasta de deputat 
eparhial şi membru In consiliul 
naţional-bisericesc, mam simţit 
dator să asofllt dorinţa dv. asupra 
persoanei pe care o vreţi ca mi
tropolit al Moldovei.

Din spusele şi manifestaţiile 
dv. am înţeles că doriţi în acest 
scaun do mare răspundere pe 
strălucitul ierarh al bisericii noas
tre, care e P. S. Nicodem, sta
reţul mâuăstirei Neamţ.

Vă făgăduese că voiu depune 
toată stăruinţa pentru ca dorinţa 
dv., care e şi a mea, să fie în
deplinită.

D. I. FUIOAGA, tânăr teolog, 
spune că nu facem regionalism 
şi nici nu ne-sm pus în slujba 
vreunei coterii interesate când 
pretindem la scaunul mitropoliei 
Moldovei pe P. S. Nicodem, ci 
căutăm să aducem la îndeplinire 
dorinţa poporului care îşi cere de 
conducător sufletesc pe unul 
dintre cei mai străluciţi clerici ai 
bisericii noastre. Acţiunea Între
prinsă trebue susţinută de tot ce e 
mai ales în sânul naţiunii noastre. 
D. deputat N. GURANDA, şeful 
organizaţiei liberale din Neamţ, 
spune: .Cu cea mai mare dra
goste şi grabă mă voiu face pur
tătorul dc cuvânt al d-voastră pe 
lângă d-nii prim-minlstru Gb. 
Tăiârescu, C. I. Brătianu, şeful 
partidului liberal, d. dr. I. Costi- 
nesco, ministrul sănătăţii, pe lângă 
d-nii miniştrii dr. C. Angelcscu 
şi A Lapedatu, arătându-le cât 
de arzătoare e dorinţa d-voastră 
—care e şi a mea— de a avea 
in fruntea mitropoliei Moldovei 
pe P. S. Nicodem şi voiu susţine 
cu toate puterile mele ca această 
▼ie dorinţă să fie adusă la Înde
plinire.

Părintele MATASA, deputat 
eparhial, încheind seria cuvântă
rilor, spune : Dacă la alegerea 
unui primar oamenii se sfâtuesc 
şi se frământă pe cine să aleagă, 
cu atât mai mrit trebue să ne 
mişcăm când e vorba de alegerea 
mitropolitului Moldovei.

Trecutul ne-a dovoflit că rău

Misterioasa dispariţie 
a unui copii

V ăd u v a  Sofica G h. U usu, 
a  ven it zilele trecu te  la  poliţie 
şi a  re c lam at c ă  nu  m ai ştie 
nim ic de un fiu  a l său, anum e 
D u m itru  G h . U rsu , pe care  
l'a  d a t locuitorului V. A ndro- 
nacne. din com una B istriţa , 
p en tru  a*l sluji.

D u p ă  P aşti, cân d  l 'a  văzu t 
u ltim a d a tă , în treb ân d  de mai 
m ulte ori pe A ndroriache, 
d esp re  copil, acesta  o cam  
ducea cu vorba.

In teresându-se  p rin tre  ve
cinii acestu ia , a a fla t că  
obişnuia să  b a tă  pe b ietu l 
copil, p ână  la sînge, ba unul 
i-a spus că  l'a  auzit pe băiat 
în tr 'o  sea ră  gem ând pe  m alul 
B istriţei.

D â n sa  bănu ieşte  că  a r  fi 
om orât şi a ru n c a t în apă.

D e  a lt fel, după cum  spune 
ea, apele  B istriţei au  a ru n ca t 
prin  A ugust, în d rep tu l com u
nei D u m b rav a  R oşie, cadav ru l 
unui b ă ia t de i4 - i5  ani.

D isp e ra tă , b ia ta  m am ă a 
ceru t autorităţilor să  facă  
lum ină în această  afacere, 
de ap roape  6 luni de zile.

Autorităţile nu s’au sesizat 
încă.

au făcut credincioşii că nu şi-au 
spus la vreme cuvântul în ase
menea alegeri. Din pricina acestei 
iudiloreuţe, biserica a avut mult 
de suferit.

Nu putem dar lăsa pe oricine 
să se înscăuneze pe tronul lui 
Voniamin Costache şi iosif ha- 
nieseu. Acela care s’a impus, prin 
excepţionalele salo calităţi, pen
tru acest post de înaltă răspun
dere este 1’. S. Nicodem. Nădăj
duim că guvernul şi toţi oamenii 
politici şi de i ăspuudere din ţara 
aceasta vor sprijini alegerea de 
mitropolit a P. ¡3. Nicodem, ale
gere care în timpurile acestea e 
cerută imperios atât de biserica 
noastră ortodoxă câţ şi de na
ţiune.

ti’au expediat telegrame : M. 
S. Regelui, d-lor pmu-miu.stru 
Gh. Tatărâscu, C. 1. Brătianu, 
1. P. S. Patriarh. Muon, N. iorga 
şi dr. N. Lupu.

Asistenţa a tăcut o caldă ma
nifestaţie pentru ziarul .Univer
sul* şi d-lui Btelian Popescu 
directorul, cerâudu-le sprijinul în 
această acţiune şi expediind ur
mătoarea telegramă:

Domnului Stelian Popescu 
directorul ziarului „Univer
sul“ Bucureşti.

Româuii credincioşi din epar
hia Moldovei, adunaţi astăzi la 
Tarcău Neamţ, roagă călduros pe 
marele român şi patriot, susţină
tor al tuturor cauzelor uaţioiiaie 
şi bisericeşti şi iubitori al cre
dinţei strămoşeşti, sâ sprijiuească 
prin monitorul intereselor naţio
nale „ l ' ii i v er s u i“, înălţarea în 
scaunul de Mitropolit al Moldovei 
pe Episcopul Nicodem, Stareţul 
Mâuăstirei Neamţ, mare cărturar, 
nobil român şi neîntrecut orga
nizator.

(ss) prof. I. D. Ştefănescu, 
deputat N. Guranda, Gr. Han- 
ganu, preot Matasă, dr. Bon- 
uescu, ing. Turcan, senator 
Scutârescu şi dep. Gheorghiţâ.

Aceeaşi manifestaţie s a făcut 
şi peutru ziarele „Curentul“, 
„Dimineaţa*, A. B. O., Opinia, 
„Lumea*, etc.

întrunirea s a  sfârşit la ora o 
d. a.

Asemenea întruniri se vor mai 
ţine şi în celelalte judeţe ale 
eparhiei.

O numeroasă delegaţie se va 
prezenta guvernului şi tuturor 
personalităţilor politice spre a le 
solicita sprijinul în.alegerea P. S. 
Nicodem ca mitropolit al Moldovei.

Sportive
P atino iru l C ercu lu i M ib 'tar 

a  răm as p en tru  p ietren i sin 
guru l loc de d istracţii, ia rna  
vezi dom ni in  v râ s tă  şi cu 
coane, copii m ărunţi şi de 
liceu.

F e tiţe  dulci, cu  ochii negri 
fac  în c iudă acelora  care  nu 
ştiu  să  patineze.

U nii spun  câ-i bine şi să 
priveşti, d a r  a lţii se p lâng  că 
s 'a  pus ta x ă  pe in trare .

Spectacole
T urneu l T ea tru lu i N aţional 

din B ucureşti, în frun te  cu 
M arioarg  V oiculescu şi G eorge 
V racca , vor juca în  sea ra  de 
23 lan u a r la R oxi F Ă C L IIL E  
piesă în 3 ac te  de B ataiile.

T ea tru l V esel din cap ita lă  
joacă la Roxi, în seara  de 
ia  F eb ru arie  B IR L IC  piesă 
localizată.

C el mai m are s u c c e s  al 
tea tru lu i Vesel.

S 'a  jucat de sute de ori In 
B ucureşti.

N ataliţa Pavelescu joacă 
Luni ui Ianuarie la ora 9 în 
Sala t eatrului Roxi in comedia 
N U -M I ÎN Ş E L  BĂ R BA TUL

Duminică 13 lan. 1935, 
a fost instalat ca paroh al 
Bisericii din Roznov, Preotul 
Dimitrie Posmoşanu.

Măreaţa ctitorie a lui Roz* 
novanu, a fost neîncâpâtoare 
pentru marele număr de 
credincioşi ce veniseră, din 
toate împrejurimile, ca să 
asiste la înalţâtoarea slujbă 
oficiată de un sobor de 
preoţi, în frunte cu P. C. 
S. Pr. C. Nonea, Consilierul 
Referent al secţiei culturale 
dela Mitropolia Moldovei şi 
P. C. S. Pr. 1. Manoilescu, 
Protoereu| judeţului Neamţ.

C. S. Pr. Vrânceanu dela 
Calu, a ţinut - c u  acest 
p rile j- o documentata pre
dică despre „ P o c ă i n ţ ă ”. 
După o cucernică ascultare, 
credincioşii au înţelts rostul 
creştinesc a acestei uşură- 
toare îndatoriri.

Trecându-se apoi la ofi
cialităţile instalării, P. G. 
Pârinte Protoereu Manoi
lescu, îndeplineşte tormali- 
tâţile, după care, cu price
perea i cunoscuta şi cu 
dragostea-i neţărmurita pen
tru Biserica creştina orto
doxă, P. C Sa arată bucuria 
ce se simte la instalarea 
unui Preot, ca slujitor al lui 
Hristos. Arata apoi, duhov- 
niceşte, îndatoririle preotului 
către Biserică, scoţând în 
evidenţă calităţile şi meritele 
strălucite ale P. G. Părinte 
Posmoşanu, mulţumind, pen
tru activitatea depusa, G. 
Părinte Victor Uervescu, 
care a păstorit până acum 
în Roznov.

Odată cu instalarea ca 
paroh al bisericei din Roz
nov, P. C. Pârinte D. Pos 
moşanu, a fost instalat şi 
ca Protoereu misionar ai 
unei jumătăţi din judeţul 
Neamţ. Această formalitate 
a îndeplinit-o P. G. Sa Pă
rintele Referent C. Nonea, 
care cu o rară competenţa 
a arătat rolul Protuereilor 
misionari. Gu iubirea-i de 
biserica, ce-1 caracterizează 
P. C. Sa şi-a arătat regretul 
de a vedea astăzi în judeţul 
Neamţ -  centru de viaţă cre
ştină şi activitate pastorală, 
strălucit- tulburări rătăci
toare de suflete. Îşi exprimă 
apoi nădejdea că în curând 
acest râu se va curma, date 
fiind calităţile admirabile ale 
clerului din acest judeţ.

Intr’un admirabil răspuns, 
P. C. Pârinte D. Posmo
şanu, a arătat cât de bine 
îşi înţelege rolurile cu care 
este învestit, făcând o apos- 
tolicească mărturisire de 
credinţă, prin care se iden
tifică cu îndatoririle ce are, 
pentru care roagă pe Dum
nezeu să-l învrednicească 
şi pe toţi binecredincioşii 
să-i dea concurs.

In cuvinte bine simţite
C. Părinte Victor Gervescu 
m u l ţ u m e ş t e  pentru cele 
spuse la adresa C-sale ca 
şi credincioşilor pe care i-a 
păstorit pentru ascultare, 
îndemnândui la a c e e a ş  
ascultare faţă de vrednicul 
paroh, Protoereu misionar
D. Posmoşanu.

Toata această solemnitate

a fost admirabil încadrată 
de un foarte frumos cor 
bisericesc, pregătit şi condus 
de d-l învăţător ioan Ger
vescu, care este un foarte 
priceput şi inimos muncitor 
pe terenul activităţii ce se 
cere dela învăţători.

Imprimeria Judeţului Neamţ

Rătăcirile stiliste, pentru 
îndreptarea cărora Sf. Mi
tropolie şi preoţii din judeţ, 
în trunte cu P. C. Părinte 
Protoereu Manoilescu, au 
depus o activitate vrednică 
de toate laudele, tot nu s’au 
terminat. Această problemă 
bisericească cu adânci re- 
percursiuni asupra ordinei 
publice, nu primeşte cu
venita insemnatate dela toţi 
creştinii şi mai ales dela 
oamenii politici. Intre toţi 
aceştia, o lăudabila excepţie 
face cel care totdeauna a 
fost expresia cinstei şi corec
titudinii, d-l Leon Mrejeriu, 
prefectul judeţului Neamţ; 
păcat că nu are tovarăşi, 
îndreptarea rătăcirii stiliste 
comporta un concurs ne
condiţionat intre toţi oamenii 
cu răspundere de ordine. 
Căci, nu poate fi permis 
ca oameni de aceaş cre
dinţă creştină ortodoxă, sâ 
ţină sărbătorile B i s e r i c i i  
noastre, altă data decât 
atunci când ie sărbătoreşte 
Biserica şi Regele ţării.

Data -c a re  nu contează 
deloc faţă de dogma şi ri
tualul creştin ortodox— nu 
trebue sâ mai fie un ruşinos 
mijloc de exploatare a slă
biciunilor şi nepriceperii \
oamenilor, în i n t e r e s  
electoral.

Pe lângă orice interese 
politice, necare om are o 
conştiinţă şi un simţ moral, 
de care nu ne e plăcut sa 
constatăm că sunt lipsiţi 
oamenii politici. Pe aceasta 
chestie, trebue sâ fie înţe
legere deplină între oamenii 
pontici, ca sâ nu se mai 
amestece decât în bine, nu 
ca până acum, într’o îdi- 
oata supralicitare, râzând 
fiecare în parte de bieţii 
oameni, turmă docilă, care-i 
cred şi fiecare unul de altul.

Deputaţii eparhiali care 
fac şi politică au obligaţia 
morală faţă de Biserica de 
a lucra în folosul ei şi în 
sensul în care ea cere. Sa 
se termine cu dulcegăria 
că, oamenii cer, căci ei 
sunt ca şi flacăra cu care 
se poate da şi foc ţârii după 
cum se pot aprinde şi can
delele depe tot cuprinsul ei.

Sâ nu mai vă jucaţi 
oameni politici.

I MU»

Români!
Citiţi în fiecare zi
I S B A N D A

singurul ziar Româ- 
^  nesc. cu informaţiile
™  cele mai r a p i d e

şi precise costă 1 1GU 
N u cum păraţi V estea şi Tempo
^  In editura „Amicii lite
raturii” a apărut o nouă 
lucrare a d lui Mihail D 
Stamati din Tg. Neamţ 
întitulată Virtuţi strămoşeşti.

Cuprinde i n t e r e s a n t e  
legende şi istorisiri morate.


